Vanit. sine: qui mediator duorum hominem induit - vt hominem, quem dilexit, quem induit - ad patrem victor imponeret. Idem de Orat. Domin. Deus infirmitatem hominis, quem portabat, ostendens. Arnobius L. 1. p. 38: homo, quem induerat, et secum ipse portabat. Ita quoque in Græcis Irenæus, Origines et Athanasius; in Latinis Hilarius, Ambrosius, Augustinus. Bün.

e) fidem commodet] Rost. commentet. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et Paris. 1513. accommodet. vt Tertull. Apol. 2: negantibus non facile fidem accommodatis. At MSS. Lipf. Angl. Goth. Reimm. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. et reliqui: commodet, rectissime. L. 2. 16. 10: fidem commodant. L. 7. 1. 15: fidem commodabunt. Bün.

f) tem-

tas ante multam temporum seriem ^f prædicasse, fore aliquando, vt filius Dei nasceretur sicut homo; et mirabilia faceret, et cultum Dei per totam terram seminaret ^h, et postremo patibulo ⁱ figeretur, et tertia die resurgeret. Quæ omnia quum ⁴ probauero eorum ipsorum ^k litteris, qui Deum suum mortali corpore videntem ^l violauerunt; quid aliud obstabit, quo minus veram sapientiam clarum sit in hac sola religione versari? Nunc a principio totius sacramenti origo narranda est. Maiores nostri ^m, qui erant principes Hebræorum, quum sterilitate atque inopia laborarent, transierunt in Aegyptum rei frumentariæ gratia; ibique diutius commorantes, intolerabili ⁿ seruitutis iugo premebantur. Tum misertus eorum Deus, ⁶ eduxit eos, ac liberauit de manu regis Aegyptiorum, post annos quadringentos ^o & triginta, duce Moyse; per quem postea illis lex a Deo data est. in qua educatione ostendit virtutem ^p suam.

f) temporum seriem] Bonon. *annorum seriem*. Horatio L. 3. od. 30. *si dicitur: innumerabilis annorum series*. At Lact. 4. 5. 8: *omnis temporum series*. Bün.

g) prædicasse] Lipf. tert. Reimm. *prædixisse*, vt n. 2: *prædixit esse*. Sæpe hæc libri commutant. Bün.

h) cultum seminaret] noto ad c. 25. 2. Bün.

i) patibulo] Solletine Lactantio, Hieronymo, aliis *crucem* vocare *patibulum*. conf. Epit. 47. 1. c. 51. 5. Prudent. Peri Stephan. H. 10. 641: *CRUX illa nostra est, nos patibulum ascendimus*. conf. Index meus ad Castellionis Versionem Cod. S. p. 153. Bün.

k) eorum ipsorum] MS. Cant. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et reliqui ad ann. 1593: *eorum temporum*. Rectius MSS. Lipf. Goth. Emm. Reimm. et Fasilcl. Gryph. Torn. Thom. et seqq. *eorum ipsorum*. Bün.

l) corpore videntem] Cant. MS. Subl. Rost. Ven. 1471- vtraque 78: *corpore videntem*. At rectius cum

plurimis MSS. Reimm. et Ven. 1493. 97. Parrh. Parh. Ald. aliique: *corpore videntem*. Bün.

m) Maiores nostri] *quia nos ab Christo conuocati ex gentibus in illorum (Iudeorum) locum successimus*, secundum L. 4. 20. H. vnde L. 5. 22. 14: *quorum nos successores et pastores sumus*. et Epit. c. 48. 3. Bün.

n) intolerabili seruitutis iugo] Omnes hic: *intolerabili*, quod noto ob L. 7. 15. 2. Bün.

o) post annos quadringentos triginta] Emman. Goth. Lipf. *quadringentos*: editorum multi *trecentos*. H. h. vero cum diuina scriptura congruit. Cell.

p) quadringentos] MS. Cant. Subl. 1465. et omnes ante Torn. 1587. *trecentos* aut *trecentos triginta*. perperam. At plerique scripti Bon. Tax. Pen. nouem Vaticani, tres Lipf. Pal. Vlr. Iun. Reimm. Goth. Emm. Torn. 1587-1614. Ifzus, Gall. et seqq. *quadringentos triginta*. recte. Ex. 12, 40. Bün.

7 suæ maiestatis Deus. Traiecit enim populum medio mari rubro, præcedente angelo, et scindente aquam, vt populus per siccum gradi posset; quem verius (vt ait poeta^q)

Curuata in montis faciem circumstetit vnda.

8 Qua re audita tyrannus Aegyptiorum cum magna suorum manu infecurus, et mare adhuc patens temere ingressus, coeuntibus aquis cum omni exercitu deletus est. Hebræi vero

9 egressi, in solitudine, multa mirabilia viderunt. Nam

quum sitim paterentur; ictu virgæ rupe percussa, proficit

10 fons aquæ, populumque recreauit. Quo rursus esuriente, cælestis alimenti pluuia^r descendit. quin etiam coturnices in castra eorum ventus inuexit^s; vt non modo pane cælesti, sed

11 etiam instructioribus epulis saturarentur. Pro his tamen

diuinis beneficiis honorem Deo non reddiderunt: sed depulsa iam feruitute; iam siti fameque deposita, in luxuriam prolapsi,

12 ad profanos Aegyptiorum ritus animos transtulerunt. Quum enim Moyse dux eorum adscendisset in montem, atque ibi

13 XL diebus moraretur, aureum caput bouisⁿ, quem vocant

Apin, quo eos in signo præcederet^x, figurarunt. Quo

pec-

q) vt ait poeta] Virgilius lib. 4. Georg. v. 361. Cell.

r) cælestis alimenti pluuia] Emman. cod. alimenti manna. Sed potest pluuix glossa esse manna. Cell.

s) ventus inuexit] Goth. et Lips. ita: vulgares induxit. Cell.

t) ventus inuexit] Elegantius ita Bonon. Goth. Lips. primus, et solus Cellarius recepit. Auentinus, scriptor elegantissimus, qui multa ex hoc aliisque locis in suos annales Boiorum deriuauit. L. i. Annal. f. 13. vulgatum: induxit quoque habet. Bün.

n) aureum caput bouis] Etiam Tertullianus adu. Iud. c. i. Cyprian. de Bono Patient. n. 11. Sulpic. Seuer. L. i. Hist. 19. 4: bubulum caput, vel vituli memorant, Boghartus vero caput bouis idem esse quod bonem docet Hierozoi. p. l. L. 2. c. 34. f.

m. 346. cui accedit P. Iurieu Hist. Crit. de Dogmes et des Cultes. vid. Act. Erud. Lips. 1705. p. 19. conf. Witf. Aegypt. Sacr. p. 64. Kortholt. Pag. Obtr. L. 2. c. 1. p. 261. Spencer. de Leg. Hebr. Ritual. L. i. f. 1. cd. Tubing. f. 21. Bün.

x) quo eos in signo præcederet] Apis præcederet, non viuus, sed in signo et simulacro aureo. in signo Goth. et Lips. est. Emm. in signum. Vulgo quod eos signo. Cell.

y) quo eos in signo præcederet] Emm. Iun. Vltr. Cauci^z quod eos in signum præcederet. Reimm. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. cum pluribus: quod eos signo præcederet. (Reimm. procederet) Parrh. Iunt. quod eorum signa præcederet. MS. Cant. Subl. et Rost. quod eos præcederet. Heumannus pro glossemate habet omnia. Bün. z) con-

peccato, ac scelere offensus Deus, impium, et ingratum populum pro merito pœnis grauibus affecit; et legi, quam per Moysen dederat, subiugauit. Postea vero quum in deser-¹⁴ta quadam parte Syriæ confedisent², amiserunt vetus nomen Hebræi. et quoniam princeps examinis^a eorum Iudas erat, Iudæi sunt adpellati; et terra, quam incoluere^b, Iudæa. Et¹⁵ primo quidem non dominio regum subiecti fuerunt; sed populo ac legi ciuiles iudices præfidebant; non tamen in annum^c constituti^d, sicut Romani consules, sed perpetua iurisdictione subnixi^e. Tum, sublato iudicum nomine, potestas regalis inducta est. Verum iudicibus regimen eorum tenentibus,¹⁶ prauas religiones sæpe susceperunt^f, atque offensus ab his Deus toties eos alienigenis subiugabat, donec rursus pœnitentia populi mitigatus liberaret eos seruitute. Item sub regi-¹⁷bus finitimorum bellis ob delicta vexati, postremo capti, abductique Babylonem, pœnas impietatis suæ graui seruitio penderunt; donec Cyrus veniret in regnum, qui statim Iudæos restituit edicto. Exinde tetrarchas habuerunt vsque¹⁸ ad Herodem^g, qui fuit sub imperio Tiberii Cæsaris^h; cuius anno

2) *confedisent*] Subl. Ven. 1471. Rost. condidissent. Reimm. prauic: *concedissent*. Bün.

a) *examinis*] Lipf. tert. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 97. *exanimis*, respectu mortui Iudæ, a quo tribus, quæ præcedebat in agmine, dicta. Hac ratione non opus fuisset Betuleio, dicere: se nescire, quem Iudam ducem post Moysis tempora Latantius hic somniet. Nihil tamen mutuo, examen hic ponitur pro exercitu, grege. Horat. 1. Ep. 19. 23: *Dux regit examen*. Clare hic imitatur Tertull. Apolog. c. 39: *Non-dum Iudæum ab Aegypto Examen Palestina suscepit*. Bün.

b) *quam incoluere*] Lipf. 2dus: *coluere*. notaui ad L. 1. 11. 35. Bün.

c) *in annum*] Sic rescripti fide Reimm. Angl. Subl. Kost. Ven. 1471. 72. vtriusque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Betul.

Tornæs. Isæus. Spark. Walch. Heum. Pro quo Fasitel. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. Cell. *in annum*. Bün. d) *constituti, sicut*] Rotundius ita Reimm. et Rost. adprobante Heumanno. Alii: *constituti sunt, sicut*. Bün.

e) *subnixi*] not. c. 15. 10. Bün. f) *susceperunt*] Ita Bonon. quod cum Heumanno præfero. Sequitur quidem *subiugabat*. At pari modo hoc capite n. 5: *transierunt - premebantur*, et n. 15: *subiecti fuerunt - præfidebant*. Et constanter sequuntur præterita. Bün.

g) *Exinde tetrarchas vsque ad Herodem*] Immo post Herodem ex Augusti diuisione constituti. Ab reditu autem ex Babylonia vsque ad Herodem erat principatus penes pontifices. Cell.

h) *qui fuit sub imperio Tiberii Cæsaris*]
Ff 4

anno quinto decimo^{i. k.}, id est duobus Geminis consulibus^l ante diem decimum^m calendarum Aprilium Iudæi Christum¹⁹ cruci adfixerunt. Hic rerum textus^{n.}, hic ordo in arcanis sanctarum litterarum continetur. Sed prius ostendam, qua de causa in terram venerit Christus; ut fundamentum diuinæ religionis, et ratio clarescat.

XI. Quum sæpe Iudæi præceptis salutaribus repugnarent, atque a diuina lege desciscerent^a aberrantes ad impios cul-

[*faris*] Herodes Antipas sub Tiberio fuit: at sub Augusto Herodes rex, qui magnus dicitur. Cell.

i) cuius anno quinto decimo] Decimo quinto Tiberii anno Saluator tinctus est baptisate: inde annos ministerii supputamus per paschata, ab Ioanne diligentius notata. Vide Scalig. de Emend. Temp. lib. 6. p. 516. Cell.

k) anno quinto decimo] Goth. cuius anno XII. superscriptum quidem XV, sed numerus XII. etiam ibidem in margine. Simili modo: XII. anno Tiberii irrepsit in MS. Vosfii apud Irenæum L. 3. c. 12. ed. Grabii f. 235. At reliqui MSS. omnes et editi recte: quinto decimo. confirmo ex Laët. 4. 14. 11. add. Toinard. et Bauldr. ad L. de Mort. Perf. 2. 2. Natalis Alexander in Hist. Eccl. N. T. T. 3. p. 84. declarat, cur patrum plerorumque sententiam de Morte Christi sub duobus Geminis non sit secutus, at Patrum causam suscepit Emman. a Schelstrate in disq. de Chronotaxi vitæ Christi. conf. Burmann. in disq. 2. de Interallo functionis Christi, et Bynæus de Natali I. C. p. 292. Plura Act. Erud. Lips. 1695. p. 250. A. 1699. p. 390. A. 1693. p. 197. A. 1690. p. 121. Suppl. T. 1. p. 465. 466. et p. 477. Bün.

l) duobus Geminis consulibus] C. Rubellio Gemino et C. Fusio Gemi-

no, anno ante consulatam M. Vinicii. Tacitus annali 5. incunte. Rubellio et Fusio COSS. quorum utriusque Geminus cognomentum erat. Cell.

m) ante diem decimum] Exhibeo scripturam Bon. Tax. Pen. octo Vaticanorum, duorum Regg. Paris. Vltr. Iun. Cauc. Lips. secundi, tertii, Goth. Cantabr. Reimm. Tornæ. MSS. et Subl. Rost. Ven. 1471. 72. utriusque 478. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. 1513. in his omnibus: ante diem decimum; qui numerus conformis est libro de Mort. Perf. c. 2. princ. ubi plura. In Emman. voci: ante diem septimum eadem, ut videtur, manu superscriptum: decimum. hoc peius MS. [Coll. Corp. Christi: ante diem decimam septimam utramque lectionem conflauit. Bün.

n) rerum textus] Cantabr. MS. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78. 97. Pier. Parrh. Paris. rerum exitus. At præplacet scriptura Lips. Goth. Emman. Reimm. Aldi et reliquorum: rerum textus, ut hic textus et ordo; sic textus et series iunguntur ab Arnobio L. 5. Ammian. Marcellin. L. 20. c. 8: gestorum hic textus est. de voce conf. Borrich. Vindic. Lat. p. 229. sqq. Bün.

a) desciscerent] Seruo hanc lectionem Bonon. Angl. Lips. 1. Goth. Subl. Rost. Aldi et sequentium. conf. n. 5. vindicaui ad de Ira 23. 21: a pietate

cultus deorum; tum Deus iustos, et electos viros spiritu sancto implebat, prophetas in media plebe constituens; per quos peccata ingrati populi verbis minacibus increparet, et nihilominus hortaretur ad pœnitentiam sceleris agendam. quam nisi egissent, atque abiectis vanitatibus ad Deum suum redissent^b; fore, vt testamentum suum mutaret, id est, hereditatem vitæ immortalis ad exterar^c conuerteret nationes, aliumque sibi populum fideliozem ex alienigenis congregaret. Illi autem a prophetis increpati, non modo verba eorum respuerunt; sed^d, quod sibi peccata exprobrarentur, offensi, eos ipsos exquisitis cruciatibus^e necauerunt. quæ omnia diuinæ litteræ signata conseruant. Dicit enim propheta Hieremias^f: *Misi ad vos seruos meos prophetas: ante lucem mittebam, et non audiebatis & me, neque intendebatis auribus vestris, quum dicerem vobis: Conuertatur vnusquisque a via sua mala, et a nequisimis adfectionibus^h vestris, et habitabitis in terra ista, quam dedi vobis, et patribus vestris a seculo vsque in sæculum. Nolite ambulare post deos alienos, vt seruiatis eis; et ne incitetis me in operibus manuum vestrarum, ad dis-*

pietate desciscere. Lipf. alter prauè: *discederant.* melius Lipf. tert. *discederens.* Reimm. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. *desisterent.* Sæpe hæc verba in libris confundi, discas ex notis variorum et Torrenii ad Val. Max. L. 6. 6. ext. 1. not. 32. p. 587. Bün.

b) *redissent*] Sic optime libri omnes. Bün.

c) *exterarum - nationes*] not. 4. 2. 6. Cicero pro Flacco c. 12: *extera nationes.* Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 97. Paris. *extemas - nationes.* rectius, vt edimus, MSS. Lipf. Goth. Reimm. et Parrh. Ald. et sequentes. Bün.

d) *sed*] pro: *sed etiam.* sæpe post: non modo ita poni ostendi ad Epit. 23. 3. Bün.

e) *exquisitis cruciatibus*] L. 5. 9. 10. L. 7. 17. 7. Bün.

f) *propheta Hieremias*] cap. 25. v. 4. 5. 6. primis tamen verbis ad cap. 44. v. 4. inflexis. Cell.

g) *audiebatis*] Reimm. *obaudiebatis* cum MS. Fosfat. in Cypriano. L. 1. ad Quirin. c. 2. conf. Lact. 12. 18. Bün.

h) *adfectionibus*] Sic prætuli ex Reimm. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Betul. et Tornæs. 1548 - 1614. eo facilius, quia in Cypriano L. 1. ad Quirin. c. 2. præter edd. Spirens. 1471. Reimbolti 1512. Erasmi Basil. et Gryph. MSS. decem vetusta ita habent. Et sic solet versio ista Latina hodierna Vulgata antiquior. Tertull. ad Iudæos ex Ezech. *Numquid modica damni Iuda, vt faciant facinora, que fecerunt? et adhuc visuruses adfectiones maiores eorum.* Bün.

Ff 5

i) ad

- 5 *disperdendos* i vos. Hesdras ^{k. l.} etiam propheta, qui fuit eiusdem Cyri temporibus, a quo Iudæi sunt restituti, sic loquitur: *Desciuerunt* ^m a te, et *abiecerunt legem tuam post corpus suum* ^{n. o.}, et *prophetas tuos interfecerunt*, qui *obtestabantur* eos, ut *reuerterentur ad te*. Item Helias in libro βασιλειῶν tertio ^p: *Aemulando emulatus* ^{q. r} sum domino Deo omnipotenti, quia *dereliquerunt te filii Israel*, et *altaria tua demolierunt* ^t; et *prophetas tuos interfecerunt gladio*; et *remansi ego solitarius* ^t, et *querunt animam meam auferre a me*. Propter

i) *ad disperdendos*] Lipf. secund. *ad dispergendos*, ubi quoque vnus MSS. N. C. in Cypriano; at reliqui, vt editum. Vtrumque abit ab hebræo, quem LXX. et Vulg. propius exprimunt. Bün.

k) *Hesdras etiam propheta*] libro posteriore, qui Nehemiæ adscribitur, c. 9. v. 26. Cell.

l) *Hesdras*] Illustrat Wolfius in Biblioth. Hebr. vol. 2. p. 86. sqq. et excitatus iam ab Heumanno Carpzovius in Introd. in Libros Hist. V. T. c. 18. pr. Bün.

m) *desciuerunt*] Lipf. alter: *deserunt*. Reimm. inargo: *receserunt*. nonnulli MSS. Cypriani: *disceserunt*. Bün.

n) *post corpus suum*] Sic manu scripti libri: sic etiam Græcus Nehemiæ liber, quem Lactantius expressit, aut eius versionem, ὀπίσω σώματ^o αὐτῶν. Vulgati, *post cor suum*. Cell.

o) *post corpus suum*] Sic Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Iun. Lipf. Goth. septem Anglicani, Guelferb. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. ex recentioribus solus Isæus et merito recepit et defendit. In tribus quoque MSS. Cypriani c. l. *post corpus* rectius quam in eius edd. habetur, quos et Græcum: ὀπίσω σώματ^o τος sequi præstat, quam reliquorum: *post cor suum*; licet Cypriani

altera lectio: *post dorsum*, et Vulgata *post terga sua*, hebræo propiora. Cyprianus enim et Lactantius τρις LXX vbique sequuntur. Bün.

p) *in libro βασιλειῶν tertio*] primo secundum Ebræos, cap. 19. v. 10. Cell.

q) *Aemulando emulatus sum*] MSS. *amulando*: vulgati *emulans*. Vtriusque ratio ex Ebraismo est. Cell.

r) *Aemulando emulatus*] Sic Eimm. Cant. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78: et Cyprianus. c. l. Bün.

s) *demolierunt*] Lipf. alter: *demoliti erant*. Sed librarium offendit forma actiua, quæ in omnibus MSS. etiam Guelferb. et Reimm. et edd. præualet. Vulg. *destruxerunt*. At eonstanter quoque Cypriani libri c. l. *demolierunt*; nec alibi vulgata ab forma actiua abhorret, vt 3 Esdr. 1. 55: *demolierunt montes*. 3 Esdr. 4. 4. *demolierunt montes*. Glosf. Vetus: *diruit, demolit, κατεστρεψεν, κατεβαλεν οικοδομας*, Alphen. L. 2. ff. priusquam veterem demoliret. Vipian. L. 6. Opin. *qui domum alienam demolit*. Alia Vossius L. 3. Analog. c. 7. p. m. 41. et Duker. de Latinit. Vetr. Ict. p. 328. 329. Bün.

t) *solitarius*] Sic Reimm. cum pluribus. Lipf. alter: *solus*, vt vulgata. Variant quoque Cypriani libri. Bün.

u) *com-*

pter has illorum impietates abdicauit eos in perpetuum; itaque desinit prophetas mittere ad eos. Sed illum filium suum primogenitum, illum opificem rerum, et consiliatorem * suum delabi^x iussit e cælo, vt religionem sanctam Dei y transferret ad gentes, id est, ad eos, qui Deum ignorabant; doceretque iustitiam, quam perfidus populus abiecerat. quod iam pridem denuntiauerat^z esse se facturum^a: sicut Malachias propheta indicat dicens^{b,c}: *Non est mihi voluntas^d circa vos, dicit Dominus; et sacrificium acceptum non habebō^e ex manibus vestris; quo-*

^a) *consiliatorem*] Ven. 1471. immo et Sublac. vtraque Ven. 1478. 1493. 97. Paris: *consolatorum*. Rectius Parrh. et reliqui: *consiliatorem*. L. 4. 6. 9. Epit. 42. 2. Bün.

^x) *delabi - e celo*] Lipf. tert. Emm. Cant. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 1515. et reliquæ edd. ante Fasitel. *labi*. Goth. Lipf. 1. 2. Fasitel. Gryph. *delabi*. eleganter vero *labi* et *delabi* pro: *descendere*, vti variat in Epit. 43. 8. Tertull. Apol. c. 21. de Christo: *delapsus in virginem*. Bün.

^y) *religionem sanctam Dei*] Omittunt Lipf. tert. et Reimm. *Dei*, et posset abesse. Bün.

^z) *denuntiauerat*] Lipf. alter, Iun. Subl. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1539. *annuntiauerat*. Pen. et Rost. *annuntiauerunt*. prauè. Optime Bon. Lipf. 1. 3. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. et sequentes: *denuntiauerat*. Subindicat enim minas, quam vim Græuius hinc inde ad Ciceronem obseruauit. Hinc Lact. Epit. 43. 5: *qui secuturam ultionem minarentur ac denuntiarent*. Bün.

^a) *esse se facturum*] Addidi ESSE ex MSS. Lipf. tert. Reimm. pari elegantia Bon. Lipf. primus: *esse denuntiauerat esse facturum*. His proxime Fasitel. Gryph. Torn. Betul. *se denuntiauerat esse facturum*. Rost. vtraque Ven. 1478. 93. 97. et omnes ante Fa-

sitel. *se esse facturum*. Tandem Thomas. cum sequentibus: *esse* plane exturbarunt. Bün.

^b) *Malachias propheta dicit*] Goth. breuiter et Latine dicit: Lipf. *annuntiauit dicens*: vulgo *indicat dicens*. Quæ autem sequuntur verba, ex Malach. cap. I. v. 10. II. sunt de prompta. Cell.

^c) *indicat dicens*] Credidi restituendam lectionem longe plurimorum MSS. certe omnium editionum, a Lactantio non alienam, vtc. 12. 9: *deklarauit dicens* - n. 18: *ossendis dicens*. c. 13. 10: *docet dicens*. et c. 14. 4. c. 20. 12. Bün.

^d) *voluntas*] Reimm. *voluptas*, vti in tribus MSS. apud Cyprian. L. I. Quirin. c. 16. at plerique Lact. et Cypr. *voluntas*. recte. LXX *ἑλενημα*. Bün.

^e) *acceptum non habebō*] Plerique libri in præsentidederant: *acceptum non habeo*. melius Reimm. et Torn. 1587-1614. Geneu. 1630: *sacrificium non accipiam*, vt Tertull. 3. Marc. c. 21. et vetustiss. interpretes Irenzi L. 4. c. 30. At omnium optime Betuleius et solus edidit: *acceptum non HABEBO*; ita enim codex Taurin. Epit. 48. 5. clare, æque ac Cyprian. c. I. c. 16. quem maxime sequitur, præferunt. Et est in Hebr. et Gr. futurum. Iesus quoque vidit. Bün.

f) vs-

quoniam a solis ortu usque ad occasum^f clarificabitur nomen
 9 meum apud gentes. Item Dauid in psalmo XVII 8. Consti-
 tues me in caput gentium: populus, quem non cognoui, seruiet
 10 mihi. Esaias quoque sic loquitur^b: Venio colligere omnes
 gentes, et linguas; et venient, et videbunt claritatem meam,
 et dimittam super eos signum, et mittam ex his conseruatosⁱ
 in gentes, quae longe sunt^k, quae non audierunt gloriam meam,
 11 et nuntiabunt claritatem meam in gentes. Volens igitur
 Deus metatorem templi sui mittere in terram, noluit eum in
 potestate et claritate caelesti mittere, vt ingratus in Deum po-
 pulus in errorem maximum induceretur^l, ac pœnas pro faci-
 noribus suis lueret; qui dominum ac Deum suum non rece-
 pisset^m; quod olim prophetæ cecinerant, sic esse facturumⁿ.
 12 Esaias enim^o, quem iidem ipsi Iudæi^p serra confectum^q cru-
 de-

f) usque ad occasum] Reimm. vs-
 que in occasum. vt Cyprian. 1. Qui-
 rin. 16. Recepta in Epit. 48. 5. Bün.

g) in psalmo XVII] Secundum He-
 bræos psalm. 18. v. 44. Cell.

h) Esaias quoque sic loquitur] cap.
 ultimo, v. 18. 19. Cell.

i) conseruatos] Sic rectius et hic
 Cyprianus, quam Torn. MS. conser-
 uatores, nam in græco: σεσωσμε-
 νος. Bün.

k) quae longe sunt] Tertull. 5. adu.
 Marc. qui eratis longe, facti estis pro-
 pe. Cypr. 1. ad Quirin. c. 21: extollet
 signum in gentes, quae longe sunt. et
 paullo ante in hoc ipso loco: quae
 longe sunt. et c. 22. Bün.

l) vt - induceretur] Ratio æque
 imbecilla, ac L. 4. 2. 5. Bün.

m) qui non recepit] Sic plerique:
 qui expono: quippe qui. in Lips. tert.
 qui - non recepit. quoniam popu-
 lus nomen collectiuum, quod sæpe
 vereres plurali iungunt. Bün.

n) sic esse facturum] Emman. Lips.
 tert. et Reimm. sic esse futurum. Bün.

o) Esaias enim ita dicit] cap. 1.
 v. 2. Cell.

p) quem iidem ipsi Iudæi] Vox i-
 dem a me addita ex Goth. Lips. tert.
 et Reimm. Bün.

q) serra confectum necauerunt] Con-
 stans traditio antiquitatis hoc sup-
 plicii genere Esaiam trucidatum fuis-
 se. Iustinus Martyr dialogo cum
 Tryph. p. 349: τὰ περὶ τὴν θάνα-
 τον Ἡσαΐα, ὃν πρόβου ξυλίνω
 ἐπέβρατε, de cade Esaiæ, quem
 serra lignea dissecuisti. Auctor libri
 de Vitis prophetarum, Epiphanio
 adscripti, in Esaiæ, πρώτεις εἰς δύο,
 dissectus in duas partes. Tertullianus
 de Patientia cap. 14: His patientia
 viribus secatur Esaias. Ambrosius in
 Luca c. 20. p. 197: Esaias, cuius fa-
 cilius compagem corporis serra diuisit,
 quam fidem inclinauit. Prudentius
 Passione S. Vincentii v. 521:

Sic corpus: ast ipsum Dei
 Sedes receptum continet
 Cum Maccabais fratribus,
 Secloque Esaiæ proximum. Cell.

r) pre-

delissime necauerunt, ita dicit: *Audi calum,* et percipe auri-
bus terra, quoniam Dominus locus est: filios genui, et exal-
taui; ipsi autem spreuerunt me. agnoui eos possessorem suum,
et asinus praesepium^r domini sui: Israel autem me non cognouit,
et populus meus me non^s intellexit. Hieremias quoque fimi- 13
liter ait: Cognouit tempus suum turtur, et hirundo; et ru-
ris passeret custodierunt tempora introitus sui: populus autem
meus non cognouit iudicium Domini. Quomodo dicitis: Sapien-
tes sumus, et lex domini nobiscum est? incasum facta est meta-
tura falsa scribe^{u. x}, confusi sunt sapientes, trepidauerunt et
capti sunt, quoniam verbum Domini reprobauerunt. Ergo, 14
vt ceperam dicere, quum statuisset Deus doctorem virtutis
mittere ad homines, renasci eum denuo^y in carne praecipit,
et

r) praesepium] Lips. alter: praesepi, quod antiquius et ita in Cypriano editum, vbi tamen MSS. Bodl. 2. 4. Thuan. Fosfat. Corb. Vosl. praesepium. Bün.

s) populus meus me non intellexit] Emman. et Goth. et Reimm. me, omisso: populus meus non intellexit. variant quoque Cypriani libri. Isxviii hic consule. in Reimm. me superferipit rubricator. Bün.

t) Hieremias quoque similiter ait] c. 8. v. 7. 8. Cell.

u) incasum facta est metatura falsa scribe] Variant codices nexu et diuisione verborum, cui vt commodetur, in litteris quoque aut syllabis mutatio facta est, falsi scribe, ac copula et adiecta. Nos, vestigia manu scriptorum et ed. Rom. secuti, tollimus et, atque incidimus vt LXX et Hieronymus inciderunt. Illi, eis μάτην ἐγενήθη χοίνοσ ψευδῆσ γραμματεῦσιν. ἠχρὺν θῆσαν σοφοί, ἐπτοήθησαν ἢ ἐάλωσαν: hic: Mendacium operatus est stilus mendax scribarum. Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt. Cell.

x) metatura falsa scribe] Optime sic scribitur et distinguitur: falsa.

rectius in MSS. Angl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 97. Paris. At Witteb. et Reimm. false. Goth. cum Parrh. Iunt. Ald. et seqq. falsi. praeuenam LXX χοίνοσ ψευδῆσ. docte illustrat Pamelius ad Cypr. L. 1. ad Quirin. c. 3. cui hic sua ex parte debet Isxus, licet reticeat. χοίνοσ, inquit Pamelius, proprie iuncum significat, quare quum iuncis maximis olim scribere soliti sint veteres, recte D. Hieronymus vertit stilum significat et funem, vnde χοίνοσ funiculus, quia ex vluu et iunco palustri, teste Plinio L. 12. c. 1. neuntur et torquentur funes. Significat etiam idem quod χοίνοσμοσ, i. e. mensuram per funem: vnde apud Herodotum χοίνοσ pro mensura terra Persica accipitur 60. stadiorum, seu iuxta Plinium 40. hanc significationem respexit, qui vertit: metatura - infir c. 20. quod alii verterunt funiculos Cyprianus mensuras vertit. Desideratur vox METATURA in meis Fabri editionibus. Bün.

y) renasci - denuo] Pleonasmus, vt c. 8. 2. Bün.

z) si

et ipsi homini similem fieri, cui dux, et comes, et magister
 15 esset futurus. Sed tamen quoniam clemens est et pius erga suos Deus, ad eos ipsos eum misit, quos oderat, ne illis in perpetuum salutis viam clauderet, sed daret his liberam facultatem sequendi Deum; ut et præmium vitæ adipiscerentur, si secuti fuissent; quod plurimi eorum faciunt atque fecerunt: et culpa sua in pœnam mortis incurrerent, si regem suum re-
 16 pudiasent^z *. Apud illos igitur, et ex eorum semine regenerari eum iussit, ne, si fuisset alienigena, iustam possent excusationem de lege prætere, quod eum non suscepissent; simul, ut nulla omnino gens esset in terra, cui spes immortalitatis negaretur.

1 XII. Descendens itaque de cælo sanctus ille spiritus Dei, sanctam virginem, cuius utero se insinuaret, elegit. At illa diuino spiritu hausto repleta^a concepit, et sine vlllo attactu viri repente virginalis vterus intumuit. Quod si animalia quædam vento et aura^{b. c} concipere solere, omni-

z) *si regem suum repudiasent*] Quidam libri recentes addunt, quod sciebat esse facturos. Sed desunt hæc in omnibus MSS. etiam vetustis editionibus, Rom. Ald. et alia Ven. ante Aldinam excusa. Cell.

*) *repudiasent. Apud illos*] Sic omnes scripti, etiam Reimm. Goth. et omnes editi ante Thomassium; qui cum sequentibus *repudiasent*, quod sciebat esse facturos. *Apud illos.* Isæo teste in variis illa verba ex Bonon. codice fuerunt inserta. Bün.

a) *repleta*] Poterat hoc verbum, Heumanno iudice, abesse. Bün.

b) *vento et aura*] ET manu exarati et olim impressi: recentiores vulgati aut. Fabulæ credit, in Hispania equas vento concipere, de qua Silius Lib. 3. v. 381:

Grex Venerem occultam genitalli concipit aura.

Adde Iustinum Lib. 44. cap. 3. Cell.

c) *vento et aura*] Copula: et est in Bon. Tax. Pen. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Crat. Paris. Gymn. Tornæs. 1587-1614. et Isæo. Prænum: *vento AVT AVRA* ex Fasitelo in Gryph. Betul. Thomas. et sequentes inuectum. Scriptorum loca de hac fabula diligenter collegit Betuleius et ex hoc Isæus. Conf. Isidor. L. XI. etc. de Avibus; Martian. Capell. L. 6. p. 203. Harduin. ad Plin. L. 8. sect. 67. p. m. 212. Creonium Animadu. Philol. part. X. p. 70-73. M. Dau. Caspar Superint. Reg. et Consist. Rigens. Adsesor Primar. Regiomonti olim edidit disp. *de fabulosis nonnullorum animalium adfectionibus, utpote de Equabus Lusitania, Tigridibus et Vulturibus an vento concipiant?* De insigni equarum celeritate scriptores explicat Spanhem. ad Callimach. p. 196. Bün.

d) *mi-*

omnibus notum est; cur quisquam mirum putet^d, quum spiritu Dei, cui facile est quidquid velit; grauatam esse virginem^e dicimus? Quod sane incredibile posset videri, nisi hoc futurum ante multa sæcula prophetæ oecinissent. Solomon ita dicit f. 8: *Infirmatus est uterus virginis, et accepit fetum; et grauata est, et facta est in multa miseratione^b mater virgo.* Item propheta Elaias; cuius verba sunt hæc: *Propter hoc dabit Deus ipse vobis signum; Ecce virgo accipiet in utero^{i, k}, et*

d) *mirum putes*] Conf. Cypriano adscriptam expositionem ad Symb. Apost. n. 14. et Originem contra Celsum L. 1. p. 29. qui scite paganos ex suis fabulis refellunt. Bün.

e) *grauatam esse virginem*] Omnes: *grauatam esse*, vt n. 3: *grauata est*, et in Epit. 44. 1. Cic. 1. Diuin. c. 9:

Iam vero semper viridis semperque GRAVATA

Lentiscus triplici solita grandescere PETV.

Ter fruges fundens.

Sic sumi potest quoque Lucret. L. 1. 254: *fesuque grauantur.* Barthius ad Statii L. 2. Theb. 614: *utero grauato.* obseruat: *gravidato.* ex Glosf. MSS. quo verbo: *gravidari* Arnobius aliique vruntur. *grauare*, auctore scholiaste, idem quod: *gravidam facere.* Festus: *gruida est, que iam grauatur conceptu.* Rarius *gravidatam esse* vindicatum a Græuio ad Flor. L. 1. c. 1. p. m. 563. et Dukero c. 1. p. 15. Virgilius: *grauis pro gruida* L. 1. Aen. v. 274: *Marte grauis geminam partu dabit Iliam prolem.* Bün.

f) *Solomon ita dicit*] quidam addunt *in ode vnde vigesima.* Lipf. *Solomon in libro ita dicit.* Rom. *Salomo sic ait.* Non autem in scriptis Salomnis hæc verba, quæ sequuntur, adparent. Cell.

g) *Solomo ita dicit*] Lipf. alter et Pal. *Solomo in libro ita dicit.* Taxaq.

Iun. Lipf. 1. 3: *Solomo in psalmo vnde vigesimo.* Reimm: *Solomo in Psalmo vnde vigesimo ita dixit.* Diuisa male voce, hanc rubricator sciolus: *num vigesimo.* Goth. *Solomon in libro in ode vicecima ita dicit.* Tornæs. MS. *in psalmo vigesimo.* Fasitel. Gryph. Tornæs. Betul. *Solomo in ode vnde vigesima ita dicit.* If. *vnde vicecima.* Sparkio auctore Bodlei. et Cotton. addunt: *in Psalmo 21. scilicet aut isti MSS. aut Sparkio pitarunt, vnde vigesimus significare: vnus et vicecimus (21.),* quum eleganter notet: *nonus decimus.* Citatus locus neque in veris neque suppositis, quæ supersunt, scriptis Solomonis exstat; nec ab aliis scriptoribus, quod sciam, allegatus. Edd. ab a. 1465 - ad 1539. tantum habent: *Solomo sic ait.* Fallitur ergo Gallæus, quum scribit: alios, vt Bon. (sed tacet Thom. et If. vnde ergo nouit?) et PLEROSQVE impresos legere: *Solomo ode vnde vigesima.* Bün.

h) *in multa miseratione*] Sic omnes et Epit. c. 44. vnde Goth. *in multarum miserationem* concidit. Bün.

i) *concepit in utero*] Cum Angl. et Lipf. codd. et Rom. ed. scribo. *Vulgati, accipiet in uterum.* Cell.

k) *accipiet in utero*] Prætulit hanc lectionem Emman. Goth. et Lipf. tertii, conformem Cypriano L. 2. ad Quirin. c. 9. (et a Pamphilo ibidem not. 49. f. 412. merito delendam,) et Am-

- 5 *pariet filium; et vocabitis¹ nomen eius Emanuel.* Quid hoc manifestius dici potest? Legebant ista Iudæi, qui eum negaverunt^m. si quis nos hæc fingere arbitratur, ab his requirat, ab his potissimum sumat. Satis firmum testimoniumⁿ est ad probandam veritatem, quod ab ipsis perhibetur^o inimicis. Emanuel autem numquam vocitatus est, sed Iesus; qui latine dicitur salutaris, siue saluator^p; quia cunctis gentibus salutarifer^q venit: sed propheta declarauit hoc nomine, quod Deus
- 6 ad homines in carne venturus esset. Emanuel enim significat nobiscum Deus; scilicet quia illo per virginem nato; confiteri homines oportebat, Deum secum esse, id est, in terra, et in carne mortali. Vnde Dauid in Psalmo LXXXIII^r: *Veritas, inquit, de terra orta est;* quia Deus, in quo veritas est, terrenum corpus accepit; vt terrenis viam salutis aperiret.

Ambrosio de Cain et Abel L. 1. c. 3. et vetustissimo interpreti Lat. Irenæi L. 3. c. 9. f. 213. Conf. MSS. ad L. 3. c. 18. not. (g) ed. Grabii, et LXX ex MS. Rom. ἐν γαστρὶ ληψεται. Huic lectioni proxima Fasitel. Gryph. Tornæs. 1548-1514. Betul. Thomas. Gall. Sparkii ab antiquissimo codice Taurin. Epit. 44. 2. fulta: *accipiet in utero.* Cant. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. If. Cell. *concipiet in utero.* Præfert Ixæus neque putat differro, an dicamus concipiet in utero vel accipiet in utero. Non enim, inquit, verbum concipere absolute positum accipere in utero significat, sed simpliciter adprehendere. Bün.

1) *vocabitis*] Ita Bon. Emman. Goth. Lipf. tert. Reimm. et edd. Fasitel. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Ixæus, Gall. Spark. rectissime. Ita enim vetustiss. Taurin. Epit. 44. 2. cum Tertull. Cypriano, Hieronymo, qui in vers. græca καλεσε^r olim legerunt; vbi hodie Alex. et Rom. καλεσεις habent. Malim, inquit

Pamelius c. 1. f. 413. legi: *vocabis, quod sic legant LXX. ac tres reliqui interpretes et alii veteres, quam vocabitis, nisi sic legerent Tertull. adv. Iudeos et Hieron. ad Pammach. de Opr. Gen. Interpret.* In MSS. Cant. Lipf. 2. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. et reliquis: *vocabitur.* Bün.

m) *negauerunt*] Reimm. *negauerunt.* noto c. 18. 23. Bün.

n) *Satis firmum testimonium etc.*] Illustrat Rittershus. L. 3. Sacr. Lect. c. 13. integro. Bün.

o) *quod perhibetur*] Ita Cyprianus de Mortalitate ed. Gryph. p. 373: *illi testimonium perhibet dominus.* Bün.

p) *saluator*] Ita omnes libri hic et n. 9. et Epit. 42. fin. vide meum indicem ad Castellion. Version. Cod. S. p. 193. Bün.

q) *salutarifer venit*] Refert Ouidium L. 15. Metam. v. 745: *venitque salutarifer orbi.* Bün.

r) *Dauid in Psalmo LXXXIII*] Ebr. 85. v. 12. Cell.

s) *Item*

ret. Item Esaias ipse: *Ipsi autem non crediderunt, et exacerbauerunt spiritum sanctum: et conuersus est eis ad inimicitiam. Et ipse expugnauit; et recordatus est dierum seculi, qui suscitauit de terra pastorem ouium.* Quis autem futurus esset ille pastor, declarauit alio loco, dicens: *Exsultent cali desuper; et nubes induant iustitiam; aperiaturl terra, et pullulet saluatorem.* Ego enim dominus Deus creauit eum. Saluator vero est (vt supra diximus) Iesus. Sed et alio loco idem propheta sic prædicauit: *Ecce natus est nobis puer; et datus est nobis filius; cuius imperium super humeros eius: et uocatum est nomen eius, magni consilii nuntius.* Iccirco enim misus est a Deo patre, vt vniuersis gentibus, quæ sub cælo sunt, singularis et veri Dei sanctum mysterium reuelaret, ablatum perfido populo; qui aduersus Deum sæpe deliquit. Daniel quoque similia prælocutus est: *Videbam, inquit, in visu noctis; et ecce in nubibus cali vt filius hominis ueniens; et usque ad vetustum dierum peruenit.* Et qui ad-

s) Item Esaias ipse] cap. 63. (al. 64.) v. 10. 11. Cell.

t) declarauit alio loco, dicens] Esaias idem, c. 45. v. 8. Cell.

u) pullulet saluatorem] dictum vt Apulei. L. 4. Metam. Terras uenorem aliam pullulasse. Plura talia Munckerus ad Fulgent. Mytholog. L. 1. c. 12. p. 45. ad uerba: ouiparos pullulet fetus ex Lact. citat: pullulet seruatore. At MSS. Reimm. Lips. 1. 2. Goth. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fafitel. Gryph. Tornæs. Thomas. et recentiores omnes: pullulet saluatorem. At MS. Tornæs, Lips. tert. Sublac. Rost. Ven. 1471. 472. utraque 78. 93. 97. Paris. 1513: pullulet (al. pululet) saluator. Scilicet offenderunt in casu, quum pari bonitate uetus interpres in loco nostro uerterit: germen saluatorem. Ita quoque est in explicatione Hieronymi ad h. l. Bün.

x) Sed et alio loco idem propheta] c. 9. vt notum est. Cell.

y) magni consilii nuntius] LXX

Græci, μεγάλης βουλῆς ἀγγελλῶ. Cell.

z) magni consilii] Reimm. magni concilii, at in gr. βουλῆς. Bün.

a) singularis et veri Dei] Singularis, est unius. Cicero de Vniuers. c. 4: Singularem Deus hunc mundum atque unigenam procreauit. Cell.

b) singularis] Vox Theologica, inquit Beruleius; sed non magis quam unus, unicus, pro quo sæpe eleganter singularis ponit. notauit ad L. 1. c. 4. fin. æque ac hic L. 1. 1. 13: Dei singularis ac veri dixit. Bün.

c) ablatum perfido populo] Goth. ablatu perfido populo. prauæ. L. 4. 2. 6: Statuerat Deus - ducem mittere, qui eam iustitiam (hoc loco: sanctum mysterium) perfido ingratoque populo ablatam ceteris nationibus reuelaret. Bün.

d) Daniel quoque similia] c. 7. v. 13. 14. Cell.

Gg

e) es

sistebant, obtulerunt eum; et datum est ei regnum, et honor, et imperium: et omnes populi, tribus, linguæ seruient ei; et potestas eius aeterna, quæ numquam transibit; et regnum eius
 13 *non corrumpetur*^e. Quomodo igitur Iudæi et confitentur,
 et sperant Christum Dei? qui hunc iccirco reprobauerunt,
 14 quia ex homine natus est. Nam quum vita sit a Deo constitutum, ut idem Christus bis adueniat *f. s.* in terram; semel, ut vnum Deum gentibus nuntiet, deinde rursus^b, ut regnet: quomodo in secundum eius aduentum credunt, qui in primumⁱ non crediderunt? Atqui propheta utrosque aduentus eius paucis verbis comprehendit: *Ecce, inquit, in nubibus cæli, ut filius hominis veniens. non dixit, ut filius Dei, sed filius hominis; ut ostenderet, quod carne indui haberet^k in terra;*

e) et regnum eius non corrumpetur] Antea fuerat editum ab omnibus: et regnum eius, quod non corrumpetur. Atque habent quod textus Hebr. Tertullianus quoque L. 3. adu. Marcionem: *et regnum eius, quod non vitiabitur*, et Hieronymus in versione Danielis. nihilominus omisi fide codicis Gothani, qui pariter ac antiquissimus Taurinensis in Epit. c. 47. 4. clare legunt: *et regnum eius non corrumpetur*; immo denuo MSS. omnes editique illud QVOD non agnoscunt in hoc ipso capite 12. n. 19. nec habent LXX et Cyprianus L. 2. ad Quirin. c. 26. quos Lactantius maxime sequitur. *Bün.*

f) bis adueniat] MSS. Lips. et Goth. *adueniat*: vulgo veniat. *Cell.*

g) bis adueniat] Ita quoque Reimm. Mihi cum Heumanno præplacet: *bis veniat*, quod plures scripti et omnes editi præter Cellarium habent. ad rem conf. Orig. contra Celsium L. 1. p. 43. *Bün.*

h) deinde rursus, ut regnet] *Emman.* deinde ut regnet. Nihil muto. est pleonasmus nostro frequens, de quo ad L. 2. 13. II. notavi. Idem sen-

tit Heusinger. ad Vechneri Hellenol. p. 158. (t). *Bün.*

i) quomodo in secundum - qui in primum] Reimm. quomodo secundum, et Goth. qui primum. Vtroque loco IN delerem, nisi scirem, patres et alibi sine necessitate illam præpositionem addere verbo credere. Legunt quoque Ven. 1471. 72. vtraque 78: *qui primum*. *Bün.*

k) indui haberet] *Lego, inquit Heumannus: deberet, ut in 1513. et 1515. Addo, iam ante illos Parrh. et postea Crat. Gymn. cum MS. Iun. deberet exhibuisse; at illud deberet ex glossa est. rectius MSS. plurimi, in his Lips. Goth. Guelph. Reimm. Anglic. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Gryph. Tornæs. Thomas. et sequentes: indui haberet.* hic est stilus Lactantii et scriptorum sacrorum. *Lact. 4. 20. 10: quod per Christum dari haberet. L. 4. 30. 2: quod hæreses haberent existere. Tertullianus de Velanda Virgine c. 5: de qua Christus nasci habebat. c. 11: responderi ex aduerso habebat. Aduers. Iudæos: dari habebat circumcisio. c. 8: exterminari haberes.*

terra; vt suscepta hominis figura, et conditione mortali, doceret homines iustitiam: et quum, mandatis Dei functus, veritatem gentibus reuelasset; multaretur etiam morte, vt inferos quoque vinceret ac resignaret^l, atque ita demum resurgens ad patrem proficisceretur in nube sublatus. Adiecit enim ¹⁶ propheta, et ait: *Et usque ad antiquum^m dierum peruenit; et oblatu^s est ei.* Antiquum dierum adpellauit Deum summum, cuius ætas et origo non potest comprehendi, quia solus a sæculis fuit, et erit semper in sæcula. Christum au- ¹⁷ tem post passionem ac resurrectionem adscensurum esse ad Deum patrem, Dauid in psalmo centesimo nono contestatus est his verbis: *Dixit Dominus domino meo, sede a dexteris meis, quoadusqueⁿ ponam inimicos tuos suppedaneum pedum tuorum.* qui propheta, quum rex esset, quem adpellare dominum suum posset, qui sederet ad dexteram Dei, nisi Christum filium Dei, qui est rex regum, et dominus dominorum? Quod ¹⁸ Esaias apertius ostendit^o dicens: *Sic dicit dominus Deus Christo domino meo^p, cuius tenui dexteram: Obaudire ante*

beret. c. 11: habebat expungi. c. 14: agnoscere habet. De Baptismo c. 16: habet iugum. de Carne Chr. c. 6. 7. (8) 19: nasci haberet. Resurr. Carn. c. 14: habent iudicari. Conf. c. 26. de Anima c. 32. c. 35. Iterum de Resurr. Carn. c. 30. c. 35. c. 39. c. 40. c. 42. c. 44. c. 50. L. 1. adu. Marcion. c. 11. c. 22. L. 2. Marc. c. 15. L. 3. c. 2. 7. 9. 11. 12. 22. L. 4. c. 8. 22. 28. 35. 39. 40. L. 5. c. 3. 6. 9. 11. 13. 18. 20. Satis frequenter quoque ita Cyprianus, e. g. in Epistolis. Mitto Ambrosium et alios. vid. Grabium ad Irenzi Lib. 3. c. 20. f. 247. not. (d). Bün.

l) resignaret.] Noto ad L. 7. 22. 15. hæc illustrat auctor Expositionis in Symbol. Apostol. n. 19. fin. ed. Pamelii ad Cyprian. f. 570. Bün.

m) usque ad antiquum.] Sublac. et Ven. 1471: *usque antiquum.* vt notauit ad L. 1. 22. 11. hic non probat; habent enim reliqui omnes; variat tamen hic in verbis. vid. n. 12: *usque*

ad vetustam dierum. Cyprianus L. 2. Test. 26: *usque ad veterem dierum.* Bün.

n) quoadusque.] Sic libri omnes, etiam in Cypr. L. 2. Testim. c. 26. et ibidem c. 13. et c. 17. Sæpe vetustissima versio Irenæi, e. g. L. 1. in præf. et in hoc ipso dicto L. 3. c. 6. f. 208. L. 3. c. 11. f. 217. et f. 225. Vindicauit quoque Liuius, Suetonio et Tacito Gronouius ad Tac. L. 14. c. 58. excerpt. ex cod. Oxon. Bün.

o) Esaias apertius ostendit.] cap. 45. v. 1. sq. quamuis ibi de Cyro proprie, non de Christo, sermo est, nisi quod ille typus huius quodammodo dici possit. Cell.

p) dominus Deus Christo domino meo.] Lips. tert. et Reium. meo omitunt. At in græco: $\chi\rho\iota\sigma\tau\omicron\ \mu\epsilon\theta\ \kappa\upsilon\rho\upsilon$ (Cyro), vnde finxerunt: $\kappa\upsilon\rho\iota\omega$. vid. Pamel. Oxon. editorem ad Cyprian. L. 5. Testim. c. 21. Bün.

ante eum gentes faciam, et fortitudinem regum dirumpam. Aperiam ante illum portas, et ciuitates non claudentur. ⁹ Ego ante te ibo^r, et montes deplanabo^s, et fores æreas conteram, et seras ferreas confringam; et dabo tibi thesauros absconditos et inuisibiles; ut scias, quia ego sum^t dominus Deus, qui vo-
¹⁰co nomen tuum, Deus Israel. Denique ob virtutem, ac fidem, quam Deo exhibuit in terra; datum est ei regnum, et honor, et imperium; et omnes populi, tribus, linguæ, seruient ei; et potestas eius æterna, quæ numquam transibit; et regnum
²⁰eius non corrumpetur. Quod quidem duobus modis intelligitur; quia et nunc habet perpetuam potestatem, quum omnes gentes, et omnes linguæ nomen eius venerantur, maiestatem confitentur, doctrinam sequuntur, virtutem imitantur: habet imperium, habet honorem^a, quum omnes tribus
²¹terræ præceptis eius obtemperant. et idem postea, quum rursus aduerferit in potestate ac claritate, vti omnem animam iudicet, et iustos restituat ad vitam: tunc vere totius terræ regimen obtinebit: tunc sublato de rebus humanis omni malo, aureum sæculum (vt poetæ vocant) id est iustum ac pacificum
²²tempus orietur. Sed hæc vberius in vltimo libro dis-
 fere-

g) Ego ante te ibo] TE propheta et MSS. Angl. ac Goth. interponunt: vulgo omitunt: Lipf. ante eum. Cell.

r) ante te ibo] Sic Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. 1513. in LXX MS. Rom. 18 Alex. 1678, hinc variarunt Lipf. ante eum, reliquæ edd. Ven. 1493. 97. etc. ante ibo. Biin.

s) deplanabo] i. e. in planum deducam. Verbum ex antiquioribus nondum probatum. inuenio in Glosf. Cyrill. ἐξομαλίζω, deplano, exaquo. Conf. Falster. Supplem. L. L. p. 89. Complatio a Gronouio Senec L. 6. Quæst. Nat. c. 1. vindicatur. Biin.

t) scias, quia ego sum] Omnes libri: quia-sum. Nihil frequentius vetu-

sto Latino Interpreti et scriptoribus ecclesiasticis, quam post: scio, cognosco, intelligo, loco quodcumque coniunctiuo ponere, quia cum indicatiuo, vt nequidquam sollicitarint Cell. et Heum Lact. 6. 22. 3: scit enim, quia mortis est fabricatrix voluptas. Ex sexcentis exemplis profero pauca ex Tertull. L. 4. Marcion. in fine: scitate, quia ego sum; et ex Cypriano L. 1. ep. 3. ad Cornelium: sciunt, quia a sacerdotibus Dei non timentur. De Eleemos. nisi si putas, quia quis Christum pascit, a Christo ipse non pascitur. Conf. quæ noto ad Lact. 5. 17. 30: nesciunt, quia malum est, nocere. Biin.

u) habet honorem] MSS. Angl. et ed. Rom. habet: ceteri atque honorem. Cell.

a) no-

feremus, quum de secundo aduentu loquemur: nunc de primo, vt capimus, explicemus.

XIII. Summus igitur Deus, ac parens omnium, quum religionem suam transferre voluisset, doctorem iustitiæ misit e cælo; vt nouis cultoribus nouam legem ^a in eo, vel per eum daret: non sicut ante fecerat per hominem; sed tamen nasci eum voluit tamquam hominem, vt per omnia summo (Deo) patri ^{b. c} similis existeret. Ipse enim pater Deus, et origo, et principium rerum, quoniam parentibus caret, ἀπάτωρ, atque ἀμήτωρ a Trismegisto verissime nominatur; quod ex nullo fit procreatus. Idcirco etiam filium bis nasci oportuit, vt et ipse ^d fieret ἀπάτωρ atque ἀμήτωρ. In prima enim natiuitate spiritali ἀμήτωρ fuit; quia sine officio matris ^e, a solo Deo patre generatus est ^f. In secunda vero carnali ἀπάτωρ ^g fuit, quoniam sine patris officio, virginali ^h & vtero procreatus ⁱ est, vt mediam inter Deum et hominem substantiam gerens, nostram hanc fragilem, imbecillemque naturam quasi manu ad immortalitatem posset educere, factus est Dei ⁱ filius per spi-

a) nouam legem] c. 17. 3. Bün.

b) summo Deo patri] Ex Lipf. codd. Deo addidi, quod et Emman. habet similis Deo patri. Cell.

c) summo (Deo) patri similis] Includi a Cellario solo receptam vocem (Deo), alienam ab plerisque MSS. etiam Lipf. tert. Goth. Reimm. et omnibus edd. nec Heumanno visa necessaria, abest enim c. 14. 15. c. 26. 2. et in Epitome c. 43. 8. Bün.

d) vt et ipse fieret] Addo: et ex Emman. itaque Heum. recte coniecit. Bün.

e) sine officio matris] Eleganter vt n. 4: sine patris officio. L. 2. 11. 6: sine officio parentum, vt L. 1. 8. 7: sine usu et opera femina. Bün.

f) generatus est] Iun. a solo Deo progeneratus. Cauc. Sublac. Rost.

Ven. 1471. 72. vtraque 78. ad 1563. etiam Tornax. 1548-1614: progeneratus. Satis bene, ac rectius MSS. Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Lipf. Goth. Guelf. Reimm. Thomas. Isaacus, et seqq. a solo Deo patre generatus est. In Lactantio enim vbique verbum simplex occurrit. vid. not. 3. 14. 10. conuicio illud progeneratus ortum ex nota: pre generatus, i. e. patre generatus. Hinc Iun. patre omisit; Emman. a solo Deo generatus. Bün.

g) virginali vtero] Sic libri. Heum. e virginali vtero legit. Bün.

h) procreatus est] Creare, procreare, generare, etiam de femina dicuntur; vti multis docuit Munckerus ad Hygin. fab. 3. p. 19: Quæ liberos ex eo procreauit. Bün.

i) educere, factus est Dei filius]

Gg 3

• Sic

spiritum, et hominis per carnem, id est, et Deus et homo. Dei virtus in eo ex operibus, quæ fecit, adparuit; fragilitas hominis, ex passione, quam pertulit, quam cur susceperit, paullo post^k docebo. Interim^l et Deum fuisse, et hominem ex utroque genere permistum^m, prophetis vaticinantibus discimus. Esaias Deum fuisse testaturⁿ his verbis: *Fatigata est Aegyptus, et negotiatio^o Aethiopum, et Saba viri^q alti ad te transgredientur, et tui erunt serui, et post*

16

Sic distinguunt et legunt Lips. tert. Reimm. et edd. vett. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Crat. Gymn. Betul. Tornæs. 1587-1613. vnde Heumannus scribit: *educere*, factus et Dei filius. Primum Fasitell. et Gryph. distinxerunt copula et inserta: *educere*. Factus est ET Dei filius. itaque sine examine secuti Thomas. et recentiores. Bün.

k) paullo post] L. 4. c. 16. Bün.

l) Interim] Reimm. *Interim*, al. *iterum*, quo varians lectio: *iterum* indicatur. In Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78: *Integrum et Deum fuisse testatur*. apertum typhothetis verba: *fuisse, et hominem ex utroque genere permistum, prophetis vaticinantibus discimus. Esaias Deum fuisse*, excidisse, quia verba illa: *Deum fuisse* bis sequebantur. Paris. 1513: *Integrum et Deum fuisse* etc. habet omnia. Bün.

m) ex utroque genere permistum] More Patrum. Ita Tertull. Carn. Chr. c. 15: *Agnoscent hominem Deo mixtum*. L. 2. Marcion. 27: *miscenze in semetipso hominem et Deum*. Cyprian. L. 2. adu. Iudæos c. 10: *Quod et homo et Deus Christus* ex utroque genere concretus, *vs mediator esse inter nos et patrem posset*. Cautelas circa loquendi modos suppeditat Mart. Chemnitius loco de Deo f. m. 73. Bün.

n) Esaias Deum fuisse testatur]

cap. 45. v. 14-15. Superiora quidem de Cyro erant: hæc vero a pluribus ad Christum, perinde vt a nostro, referuntur, Hieronymo scilicet in h. l. Athanasio Dialog. 3. de S. Trinit. p. 215. Ambrosio Lib. 1. de Fide c. 2. et aliis. Sed in *tepresabuntur*, Lips. vt Greci. Vide infra c. 29. n. 10. *Cell.*

o) negotiatio Aethiopum] Perperam recentiores ediderunt *natio Aethiopum*. Omnes enim MSS. et ed. Rom. Ald. et olim Hieronymus, *negotiatio*, LXX *ἐμπορία*. Cell.

p) et negotiatio] Recte ita MSS. Guelf. Angl. Lips. Goth. Reimm. et Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Iunt. Crat. Paris. Gymn. et Ifæus. Nec aliter Cyprian. L. 2. Testim. adu. Iud. c. 6. Mirum, nouaturienti Fasitelio et exhibenti: *et natio*, Gryphium, Betul. Tornæs. Thomas. Thyf. Gall. Sparkum obsequi potuisse; Hilario vox LXX h. l. *ἐμπορία* vertitur in L. 4. Trinit. c. 38: *mercatus*. Bün.

q) et Saba viri] Ita quidem rectius Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. nulla distinctione posita inter voces; *Saba viri*. In Reimm. ex *Saba* alia antiqua manus fecit: *Sabani*, aberrauit in puncto; corrigo aut: *Sabain*, vt est in Tertull. adu. Praxean. 13. et Hilario L. 4. Trin. 38. ed. Veronehs. nouissimæ; aut *Sabaim*, vt cum LXX antiquæ mez membranæ in

te ambulabunt vincēti compedibus, et adorabunt te; et in te precabuntur, quoniam in te Deus est, et non alius Deus præter te. Tu enim Deus es, et nesciebamus, Deus Israel saluator. Confundentur et reuerebuntur omnes, qui aduersantur tibi, et cadent in confusione. Item propheta Hieremias sic ait: *Hic Deus noster est, et non deputabitur alius absque illo, quæ*

in Hilario c. l. et codices Cypriani L. 2. Testim. c. 6. habent. Errauit vero Iſæus, scribens, mendasse in omnibus Lactantii exemplaribus punctum interiectum esse Saba. Viri. Et si Ven. 1493. 97. Paris. Parrhas. et reliquæ edd. modo punctum, modo duo puncta, modo commā interposuerint; immo Hilarius c. l. serio ita distinxit et ad mercatum refert; et alti s. excelsi viri ipsi sunt plane alii, quam Sabain, vt ex c. 39. patet. Bün.

r) *vincēti compedibus*.] Sublac. et Rost. *iuncti compedibus*. Ven. prima 1478: *victi*. rectius MSS. et Ven. 1493, 97. Parrh. et plures: *vincēti*, cum Cypriano c. l. et LXX de demeror. Sæpe illas voces confundi disce ex Drakenburg. ad L. 6. Sil. Ital. 348. p. 313. sq. et ad L. 8. 487. p. 431. In Hilario L. 4. c. 38. vertitur: *alligati vinculis*. postea: *vincēti*. Horatius translate L. 4. Od. n. 24: *compe- ditum*. et Ouid. L. 4. Trist. 1. 5. et L. 1. ex Ponto 6. 31: *vincētus compe- de fosfor* dixit. Bün.

s) *in te precabuntur*.] Ante Cella- rium editi: *te precabuntur*. at re- ctum: *in te*, secundum MSS. et edi- tos L. 4. 29. 10. et codicem antiquisf. Taurin. c. 44. 4. item Cyprian. L. 2. Test. 6. vbi Pamellius vindicauit ex LXX. ἐν σοὶ add. Hilar. L. 4. Trin. c. 38. vbi etiam in meis membranis: *in te deprecabuntur*. Bün.

t) *Item propheta Hieremias*.] non Ieremias, sed Baruch, cuius, quæ sequuntur, verba sunt ex c. 3. v. 36.

seqq. Adnexus is liber in quibusdam codicibus Ieremix Threnis, quasi et ipse auctor illius sit apocryphi. Et Cyprianus adu. Iudæos Lib. 2. c. 6. hæc verba Ieremix tribuit, etiam sub finem illorum legit *dilecto sibi*, item *conuersatus est*: quod non idem in omnibus libris est Lactantii. Goth. enim *dilecto suo*; et vulgati *uersatus est*; Goth. autem et Lips. *conuersatus*. Cell.

u) *Hieremias*.] Vſitatum veteribus hoc et alia Baruchi testimonia sub Hieremix nomine citare, loca indica- uit Pamellius ad Cypr. L. 2. adu. Iud. c. 6. not. 34. f. 412. locus hic ex Baruch. 3. 36. sqq. non potuit repe- riri Dechair. ad Athenag. p. 36. n. 3. Ieremix quoque nomine hic locus in meis membranis Hilarii citatur, quod merito defendit editor Veronen- sis contra vltimam Parisiensens L. 4. c. 42. Bün.

x) *absque illo*.] Præpositionem *abs- que* valere sine h. l. putant Krebs de Stilo Lact. p. 24. et Walch. in Dia- tribe p. 60. sed valet: *præter* gr. πρὸς αὐτόν. Sic membranzæ meæ Vet. Interpr. Lat. 1. Paral. 17, 20: *non est alius Deus absque te*. Ies. 44, 6: *absque me non est Deus*. Hof. 13, 4: *Deum absque me nescies*. Tertull. Carn. Chr. c. 24: *alius Deus abs- que me non est*. Cyprian. ad Deme- trian. ed. Oxon. f. 187: *non erunt ti- bi alii Dii absque me*. Conf. Vorst, L. M. S. c. 9. p. 77. sq. et Cellar. An- tibarb. p. 106. Nostrum locum Hi- lari-

qui inuenit omnem viam prudentia, et dedit eam Iacob puero suo, et Israel dilecto sibi ⁷. Post hac in terris visus est; et cum ⁹ hominibus conuersatus est ². Item Dauid isti psalmo XLIII: Thronus tuus Deus in secula seculorum, virga aquitatis, virga regni tui. Dilexisti iustitiam, et odio habuisti iniustitiam ^a; propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis. Quo verbo etiam nomen ostendit, siquidem (vt supra docui,) ab ¹⁰ vnctione adpellatus est Christus. Deinde hominem fuisse eundem, Hieremias docet, dicens ^b: *Fit homo est, et quis cognouit eum* ^c? Item Esaias ^{d.e}: *Et mittet f eis Dominus &*
 bo-

larius c. l. vertit: *non deputabitur aliter ad eum*. Sic quoque auctor Expositionis in Symb. Apof. qui adhæret Cypriano ed. Pamel. f. 567. Bün.

y) *dilecto sibi*] Sic Reimm. et omnes editi cum MS. Taur. Epit. 44. 5: et Cypriano, *dilecto suo*, cum Goth. habet Hilarius et auctor Expof. in S. A. c. l. Bün.

z) *conuersatus est*] Merito contra omnes edd. ex MSS. Lips. et Goth. receptum. confirmant membranæ Taurin. Epit. c. l. item Cyprianus et Hilarius. Bün.

a) *iniustitiam*] Reimm. *iniquitatem*. vt Tertull. Cyprian. et Vulgata habent. Bün.

b) *Hieremias docet, dicens*] Dubitat Thyfius, negat Betuleius, quæ sequuntur verba vel Ieremiæ vel Baruchi libro inueniri. At leguntur in Græco Ierem. 17. v. 9. quamlibet frustra ad Christum applicentur. In eadem opinione Epiphanius fuit, qui in Ancorato p. 35. eadem verba, vti apud LXX leguntur, ad incarnationem refert, et addit *καθ' ἄνεργον Ἰερεμίας φησὶ*, quem admodum Ieremias dicit. Sed infra ad c. 18. ostendetur, pia quadam, sed intempestiua sedulitate veteres Christianos ad Messiam dicta quævis rapuisse, non pensu habentes,

vt rum quæ præcedunt, quæ sequuntur, interpretationem ferant. Cell.

c) *Et homo est. cognouit eum*] Repetit in Epit. 44. 6. Habet Lactantius cum Irenæo, Tertulliano, Cypriano, Epiphanio hanc falsam interpretationem communem, de qua plura Grabijs ad Irenæi L. 3. c. 20. §. 10. f. 245. et c. 21. f. 249. hunc locum Betuleius negat, Thyfius dubitat in Ieremia vel Baruchq. inueniri, miror eos non vidisse eum in tot edd. Erasimianis Cypriani, c. g. Gryph. Lugd. 1550. 8. T. 2. p. 30. et Basil. Herrag. 1558. f. 190. in margine indicatum. Bün.

d) *Item Esaias: Et mittet eis hominem*] Forsan et hæc verba in mendo alicuius versionis latent. Cell.

e) *Esaias: Et mittet eis dominus hominem. eos*] Perperam Betuleius, Gallæus, Cellarius negarunt, hunc locum in Esaiâ deprehendi; postremi duo ex Isæi margine, et Cellarius ex Sparkio nosse potuissent, ad verbum legi in LXX Es. 19, 20. repetitur in Epit. c. 44. 6. Bün.

f) *Et mittet*] Sic Epit. c. l. et LXX vnde concidit Reimm. *Emitte*. Bün.

g) *Dominus*] Restituo ex MS. Taurin. Epit. c. l. pro edd. *Deus*. nam LXX *κυριος*. Sæpe ob compendium scripturæ: *Dominus et Deus* in libris con-

hominem, qui saluabit ^b eos, et iudicans sanabit eos. Sed et Moyses in Numeris ⁱ ita loquitur: Orietur stella ex Iacob; et exsurgat homo ex Israel ^k. Propterea Milesius Apollo ^{li} consultus, utrumne Deus an homo fuerit, hoc modo respondit:

Θνητὸς ἔην κατὰ σάρκα ^m σοφὸς τερατώδεσιν ἔργοις ⁿ,
αἰτ' ὑπὸ χαλδαίων κριτῶν ὁ πλοῖς συναλωθεῖς,
γόμεφοις καὶ σκολόπεσσι πικρὴν ἀνέτλησε τελευτήν.

Primo verfu verum quidem dixit; sed argute consultorem ¹² fefellit, sacramentum veritatis penitus nescientem. Videtur enim negasse illum Deum. sed quum fatetur secundum carnem ^o fuisse mortalem; quod etiam nos prædicamus; consequens est, ut secundum spiritum Deus fuerit, quod nos adfirmamus. Quid enim fuerat necesse carnis facere mentionem? quum satis esset dicere, fuisse mortalem. Sed veritate presus negare non potuit; quemadmodum res se haberet; sicut illud, quod ait, fuisse sapientem. Quid ad hoc, Apollo, ¹⁴

confunduntur. [noto ad L. 4. 15. 13. Bün.

b) qui saluabit eos] Bon. Tax. Pal. Vltr. Lipf. primus: qui et saluabit eos. Goth. qui saluauit eos, iudicans sanauit eos. Editi fere omnes: et saluabit eos etc. Nec id male, iudice Heumanno. At ut Cellarius edidit, habet Reimm. et Eymann. et Taurin. MS. Epit. 44. 6. et LXX ^κ ἀποσελεῖ αὐτοῖς Κύριος ἀνθρώπων, ὡς σώσει αὐτῆς. Bün.

i) in Numeris] c. 24. 17. In Lipf. altero: conurget. At reliqui Lipf. Goth. Reimm. et editi cum Taurin. MS. c. l. exsurgat homo: gr. ἀναστήσεται ἀνθρώπος, quod per errorem pro ἀνθός irrepsisse Lamb. Bos in Proleg. ad suam edit. τῶν, LXX c. III. *** 3. doctè conicit. Bün.

k) ex Israel] addunt Lipf. tert. Reimm. et dominabitur gentium. So-

lent quidem et alii patres addere; sed Lactantius demio omisit in Epit. c. l. De phrasi dixi ad Libr. de Ira 14. 3: ut rerum omnium dominarentur. add. Cypr. L. 2. adu. Iud. c. 10. Bün.

l) Milesius Apollo] cuius templum et oraculum prope Miletum erat. Strab. 14. Cell.

m) Θνητὸς ἔην κατὰ σάρκα] Latine: Mortalis eram secundum carnem sapiens prodigiosis operibus, sed sub iudicibus Chaldaeis captus armis, clavis et palo amaram mortem toleravi. Cell.

n) τερατώδεσιν ἔργοις] Vertit. Lipf. alter: portentificis operibus. Optime ad mentem Lactantii, ut patet ex sect. 15. noto ad L. 2. 13. II. Bün.

o) secundum carnem] n. 18. c. 15. 27. Doctè de hac dictione commentatur Læfser. in disp. de Diuinit. Christi ex Rom. VIII. 5. p. 67. sq. Bün.

respondes? si sapiens est, ergo doctrina eius sapientia est, nec
 vlla alia; et sapientes, qui sequuntur, nec vlli alii. Cur
 igitur vulgo pro stultis, et vanis, et ineptis habemur, qui se-
~~clantur~~ magistram, etiam ipsorum deorum confessione sapien-
 15 tem? Nam quod ait, portentifica illum opera fecisse, quo
 maxime diuinitatis fidem meruit; adsentiri nobis iam viderur,
 16 quum dicit eadem, quibus nos gloriamur. Sed colligit se
 tamen, et ad dæmoniaca & fraudes redit 9. Quum enim ve-
 rum necessitate dixisset, iam deorum, ac sui proditor videba-
 tur; nisi quod ab eo veritas expresserat 7. mendacio fallente
 celasset. Ait ergo, illum fecisse quidem opera miranda; ve-
 17 rum non diuina virtute, sed magica 8. Quid mirum, si hoc
 Apollo veritatem ignorantibus persuasit; quum Iudæi quo-
 que cultores, vt videbantur, summi Dei, idem putauerint *?
 quum ante oculos eorum quotidie fierent illa miracula x. y, quæ
 eis

p) dæmoniaca] Reimm. *demonicis*.
 Vid. c. 15. 12. not. vt Prudent. Peri-
 Steph. 3. 72: *demonicis sacris*. et Pe-
 risteph. 6. 36: *aras dæmonicas* dixit.
 Büin.